
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 13/11/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 11 novembre
2008, n. 2077
 
POR PUGLIA 2007-2013, Asse IV – Capitale Umano: Avviso n. 1/2008 “RITORNO AL FUTURO”
approvato con D.D. n. 376 del 09/04/2008 pubblicata sul BURP n. 58 straordinario del 10/04/2008 -
Approvazione delle graduatorie.
 
 
 
 L’ANNO 2008 ADDÌ 11 DEL MESE DI NOVEMBRE IN BARI, PRESSO IL SERVIZIO FORMAZIONE
PROFESSIONALE
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 10/04/2008 è stata pubblicata sul BURP n. 58 straordinario la D.D. n. 376 del 09/04/2008 con la
quale è stato approvato l’Avviso n. 1/2008, “RITORNO AL FUTURO”, per la presentazione di istanze di
borse di studio post lauream per attività di specializzazione in Italia e all’estero per giovani disoccupati
ed inoccupati - cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia.
 Le risorse complessivamente disponibili per tale avviso erano pari ad Euro 40.000.000,00.
 
 In esito al predetto avviso, alla data del 22/05/2008, scadenza per la presentazione in modalità on line
delle candidature, sono state proposte n. 5.091 istanze, di cui:

1



- n. 4.992 complete di codice pratica;
- n. 99 non complete di codice pratica e, quindi, irricevibili.
 
 Alla data del 29/05/2008, scadenza per la presentazione della candidatura in formato cartaceo, sono
pervenuti n. 5.067 plichi, di cui:
- n. 75, relativi a candidati che non hanno completato la candidatura on line nei termini e nelle modalità
stabilite dall’avviso (quota parte dei n. 99 candidati di cui sopra) (cfr Allegato A);
- n. 4992, relativi a candidati che hanno completato la candidatura on line nei termini e nelle modalità
stabilite dall’avviso.
 
 Rispetto alle n. 4.992 richieste:
- n. 4.298 risultano correttamente pervenute in formato cartaceo nei termini e con le modalità prescritte
dall’avviso;
- n. 694 risultano irricevibili, in quanto non pervenute in formato cartaceo nei termini e con le modalità
prescritte dall’avviso. Ciascuna causa di irricevibilità, relativa ai n. 694 candidati NON AMMESSI è
specificata nell’Allegato B al presente provvedimento.
 
 Si è proceduto, quindi, alla valutazione delle proposte, articolata nelle seguenti fasi:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti;
2. valutazione di merito.
 
 A seguito di tale valutazione, l’Amministrazione regionale, in data 08/08/2008, ha pubblicato on line gli
ELENCHI PROVVISORI, dando atto di talune parziali risultanze istruttorie e precisando in apposito
comunicato che “... dato il gran numero di integrazioni e chiarimenti da richiedere ai soggetti che hanno
presentato candidature incomplete/imprecise, gli elenchi riferiti ai candidati “Ammessi con riserva” e
“Ammessi con integrazione”, non sono da ritenersi definitivi” e, nel caso specifico i candidati “Ammessi
con integrazione” avrebbero ricevuto una raccomandata A/R con indicazione precisa del documento/i
carente/i e/o imperfetto/i.
 
 Nel caso specifico, per quanto concerne i candidati ammessi con integrazione inclusi negli elenchi
provvisori:
- n. 245 candidati sono stati dichiarati AMMESSI CON INTEGRAZIONE, così come previsto dal
paragrafo G) del bando (cfr Allegato C), in quanto la documentazione prodotta è risultata imprecisa e/o
carente;
 
- n. 1.015 candidati sono stati dichiarati AMMESSI CON INTEGRAZIONE, in quanto l’Amministrazione
ha ritenuto opportuno procedere ad accertamento avente ad oggetto il possesso di esperienza, almeno
triennale, in attività di formazione post lauream da parte dell’ente erogatore del master (cfr Allegato D).
Tale richiesta di chiarimento è stata disposta dal Servizio Formazione Professionale in quanto è stata
rilevata, con particolare riferimento ai percorsi erogati da due diversi enti, la genericità delle dichiarazioni
rese dai legali rappresentanti degli enti stessi e la loro possibile non conformità alle prescrizioni
dell’avviso. Tanto anche in considerazione dell’altissimo numero di istanze pervenute per la frequenza di
master erogati da tali enti (rispettivamente n. 268 per uno e n. 747 per l’altro) e dell’ingente ammontare
complessivo del finanziamento richiesto, pari ad Euro 8.387.500,00.
 
 Al fine di garantire il rispetto dei termini fissati per la conclusione del procedimento, considerato il
numero ingente e assolutamente non preventivabile di integrazioni da richiedere ai sensi del paragrafo
D) dell’avviso, l’Amministrazione regionale ha, comunque, rinviato le n. 1.260 (= 245 + 1.015)
candidature di cui sopra da integrarsi (allegati C + D) alla valutazione di merito per i necessari

2



adempimenti di competenza.
 Nel corso della prima settimana del mese di settembre, il Servizio Formazione Professionale ha
pertanto provveduto ad inviare, con note prot. n. 34/6004/FP e n. 34/6005/FP del 02/09/2008, n. 1260
raccomandate A/R con richiesta di integrazione, con le seguenti risultanze:
 
 Con riferimento ai n. 245 candidati indicati nell’Allegato C:
• n. 30 hanno prodotto formale rinuncia (cfr Allegato C.1);
 
• n. 18 non hanno fornito alcun riscontro e, quindi, la loro candidatura è risultata inammissibile (cfr
Allegato C.2);
 
• n. 197 hanno riscontrato le richieste dell’Amministrazione, con le seguenti risultanze:
- n. 7 sono stati dichiarati non ammessi per le motivazioni riportate nell’Allegato C.3;
- n. 103 sono stati dichiarati ammessi (cfr Allegato C.4);
- n. 87 sono stati dichiarati ammessi con riserva, così come previsto dal paragrafo D) dell’avviso (cfr
Allegato C.5). Tali candidati dovranno, pertanto, depositare il certificato di ammissione al percorso
formativo prescelto, a pena di decadenza, entro 90 giorni dalla pubblicazione del presente
provvedimento.
 
 Con riferimento ai n. 1.015 candidati indicati nell’Allegato D:
• n. 21 hanno prodotto formale rinuncia (cfr Allegato D.1);
 
• n. 12 non hanno fornito alcun riscontro e, quindi, la loro candidatura è risultata inammissibile (cfr
Allegato D.2);
 
• n. 1 non ammessa per la motivazione riportata nell’Allegato D.3;
 
• n. 981 hanno riscontrato le richieste dell’Amministrazione (cfr Allegato D.4), e sono stati dichiarati non
ammessi, in quanto hanno scelto master erogati dagli organismi Asform e VISION 2000 s.r.l. non in
possesso di esperienza, almeno triennale, in attività di formazione post lauream, come richiesto
dall’avviso;
 
 In ragione di tanto, il Servizio Formazione Professionale ha ritenuto necessario avviare, giuste note
prot. n. 34/8358-8359/FP del 10/11/2008, anche il procedimento per la revoca delle borse di studio per
la frequenza di master erogati dagli anzidetti enti di formazione, concesse a valere sulla Misura 3.7 az.
d.1) del P.O.R. Puglia 2000-2006, in esito all’Avviso n. 5/2006, “Contratto Etico Giovanile”, notificando
agli interessati specifica comunicazione.
 Inoltre, nel corso dei mesi di settembre ed ottobre sono pervenute, al Servizio Formazione
Professionale n. 163 rinunce ad opera dei candidati i cui nominativi sono riportati nell’Allegato E.
 
 Rispetto agli elenchi provvisori pubblicati on line in data 08/08/2008, sono state riviste inoltre, per
quanto riportato nell’Allegato F, le valutazioni effettuate riferite a n. 24 candidati, per effetto delle quali:
- n. 13 candidati che precedentemente erano stati dichiarati non ammessi, sono stati inseriti negli
elenchi degli ammessi;
- n. 1 candidato che precedentemente era stato dichiarato non ammesso, è stato inserito negli elenchi
degli ammessi con riserva;
- per n. 1 candidato si è provveduto a rettificare il punteggio complessivo precedentemente assegnato;
- per n. 2 candidati si è provveduto a correggere la motivazione di esclusione precedentemente
formulata;

3



- per n. 7 candidati si è provveduto a correggere l’importo della borsa di studio precedentemente
assegnato.
 
 Pertanto, a seguito degli anzidetti adempimenti istruttori e alla luce di ogni quanto è stato sopra
esposto, è stato redatto e sottoscritto apposito verbale dal quale si evince che, in base ai punteggi
assegnati dal nucleo di valutazione e alle risorse complessivamente previste, sono risultate finanziabili
tutte le candidature sopra elencate risultate ammesse ed ammesse con riserva, avendo le stesse
conseguito un punteggio superiore a quello di soglia stabilito nell’avviso (12 punti).
 Infatti, così come stabilito al paragrafo E) dell’avviso, nella formazione delle graduatorie e nella
conseguente ripartizione delle risorse, pari complessivamente ad Euro 40.000.000,00, si è tenuto conto
della percentuale di incidenza del titolo di studio rispetto a tre macroaree, attribuendo le risorse così
come di seguito riportato:
 
• umanistica (UMA) 25%
 pari ad Euro 10.000.000,00
 
• economico-giuridica (ECG) 35%
 pari ad Euro 14.000.000,00
 
• scientifico-tecnologica (SCT) 40%
 pari ad Euro 16.000.000,00
 
 Considerato che il numero complessivo dei candidati ammissibili (= candidati ammessi + ammessi con
riserva) nella macroarea SCIENTIFICO-TECNOLOGICA è risultato inferiore rispetto alle risorse
disponibili, in base a quanto stabilito al paragrafo I dell’avviso, le economie disponibili sono state
distribuite a favore delle altre due macroaree nelle quali, invece, il numero dei candidati ammissibili è
risultato superiore, fino a garantirne il finanziamento complessivo, secondo quanto riportato nelle
GRADUATORIE DEFINITIVE, dalle quali può evincersi che:
 
- n. 1.940 sono stati sono stati ESCLUSI DALLA VALUTAZIONE DI MERITO per le motivazioni riportate
nell’Allegato G;
 
- n. 2.358 sono stati dichiarati AMMESSI / AMMESSI CON RISERVA, con riferimento ad ognuna delle 3
specifiche macroaree (cfr Allegati H.1, H.2, H.3), secondo quanto sintetizzato nei prospetti di seguito
riportati:
Con il presente provvedimento, per quanto sin qui illustrato, si approvano tutti gli allegati sopra
menzionati, parti integranti e sostanziali del presente atto.
 Si sottolinea che tutti i candidati ammessi con riserva dovranno obbligatoriamente, entro il termine
perentorio di 90 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul BURP, a pena di decadenza, depositare
presso gli uffici del Servizio Formazione Professionale il certificato di ammissione al master.
 Eventuali rinunce alle borse dovranno essere comunicate per iscritto al Servizio Formazione
Professionale entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul BURP.
 Tutta la modulistica necessaria all’erogazione delle borse sarà messa a disposizione sul sito ufficiale
all’indirizzo internet :
 http://formazione.regione.puglia.it
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.

4



 La spesa complessiva di Euro 28.588.500,00 derivante dal presente atto, trova copertura nel maggiore
impegno di spesa di Euro 40.000.000,00 già assunto con D.D. n. 376 del 09/04/2008.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
Vincenti
 
 
DETERMINA
 
• di dare atto che in data 10/04/2008 è stata pubblicata sul BURP n. 58 straordinario la D.D. n. 376 del
09/04/2008 con la quale è stato approvato l’Avviso n. 1/2008, “RITORNO AL FUTURO”;
 
• di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa alla valutazione di ammissibilità e di merito delle
istanze presentate a valere sull’Avviso n. 1/2008, secondo quanto illustrato nella narrativa del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;
 
• di approvare gli Allegati “A” (composto di n. 4 pagine), “B” (composto di n. 50 pagine), “C” (composto di
n. 19 pagine), “C.1” (composto di n. 3 pagine), “C.2” (composto di n. 2 pagine), “C.3” (composto di n. 1
pagine), “C.4” (composto di n. 10 pagine), “C.5” (composto di n. 8 pagine), “D” (composto di n. 79
pagine), “D.1” (composto di n. 2 pagine), “D.2” (composto di n. 1 pagine), “D.3” (composto di n. 1
pagine), “D.4” (composto di n. 52 pagine), “E” (composto di n. 13 pagine), “F” (composto di n. 3 pagine),
“G” (composto di n. 243 pagine), “H.1” (composto di n. 88 pagine), “H.2” (composto di n. 101 pagine),
“H.3” (composto di n. 48 pagine), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
• di dare atto che la spesa complessiva di Euro 28.588.500,00 derivante dal presente atto, trova
copertura nel maggiore impegno di spesa di Euro 40.000.000,00 già assunto con D.D. n. 376 del
09/04/2008
 
• di dare atto che l‘importo del finanziamento riconosciuto, come già specificato nell’avviso, è da ritenersi
al lordo delle ritenute fiscali;
 
• di dare atto che tutti i candidati ammessi con riserva dovranno obbligatoriamente, entro il termine
perentorio di 90 giorni dalla pubblicazione del presente atto, a pena di decadenza, depositare presso gli
uffici del Servizio Formazione Professionale il certificato di ammissione al master;
 
• di dare atto che eventuali rinunce alle borse dovranno essere comunicate per iscritto al Servizio
Formazione Professionale entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul BURP;
 
• di dare atto che la modulistica necessaria all’erogazione delle borse sarà messa a disposizione sul sito
ufficiale all’indirizzo internet:: http://formazione.regione.puglia.it;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n.13/94, art.6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 8 pagine, più gli Allegati “A” (composto
di n. 4 pagine), “B” (composto di n. 50 pagine), “C” (composto di n. 19 pagine), “C.1” (composto di n. 3
pagine), “C.2” (composto di n. 2 pagine), “C.3” (composto di n. 1 pagine), “C.4” (composto di n. 10
pagine), “C.5” (composto di n. 8 pagine), “D” (composto di n. 79 pagine), “D.1” (composto di n. 2
pagine), “D.2” (composto di n. 1 pagine), “D.3” (composto di n. 1 pagine), “D.4” (composto di n. 52

5



pagine), “E” (composto di n. 13 pagine), “F” (composto di n. 3 pagine), “G” (composto di n. 243 pagine),
“H.1” (composto di n. 88 pagine), “H.2” (composto di n. 101 pagine), “H.3” (composto di n. 48 pagine),
per complessive n. 736 pagine:
 
- è immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.6, comma 5 della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell’Albo del
Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n.10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/97, ed all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa. Giulia Campaniello

6


